1

中石大京保〔2024〕3 号

校属各部门、单位：

经学校 2024 年第 23 次校长办公会研究通过，现将《中国石

油大学（北京）电动自行车管理办法 （试行）》印发给你们，

请遵照执行。

中国石油大学（北京）

2024 年 9 月 27 日

2

中国石油大学（北京）电动自行车管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为保障全校师生员工人身安全，进一步规范校园电

动自行车使用管理，维护校园交通安全秩序，营造安全、有序、

和谐的校园交通环境,根据《中华人民共和国道路交通安全法》

《北京市非机动车管理条例》《高层民用建筑消防安全管理规定》

《电动自行车安全技术规范》（GB17761-2018）等法律法规，结

合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所指电动自行车包括满足新国标要求且在

北京市公安机关交通管理部门获得正规牌照的电动摩托车、电动

三轮车、电动踏板车以及电动助力车等。不符合以上要求的电动

自行车，都将被视为“超标车”，禁止在校园内使用。

第三条 本办法适用于所有在中国石油大学（北京）校本部

内行驶或停放的电动自行车。凡进入校园的电动自行车，均须遵

守本办法。

第四条 电动自行车管理遵循“依法管理、分工负责、控制

总量、安全至上”的原则。对校内电动自行车实行科学量化管理，

实现安全、规范、有序、可控的总体目标。

第二章 管理机构及职责

第五条 在交通安全工作小组的指导下，建立工作分工协调

机制，相关部门和单位职责分工如下：

3

（一）保卫处负责校园电动自行车的统筹管理工作，及时制

定和修订相关管理办法，做好校内电动自行车交通安全、消防安

全、规范停放、违规处理等监督管理工作。

（二）党委宣传部、教师工作部、学生工作处、团委等部门

和各学院（研究院）负责对师生做好电动自行车使用的安全教育，

配合做好对违规使用电动自行车的查处工作，共同营造安全用

车、规范充电、有序停放、文明行车的良好氛围。

（三）后勤管理处负责校内公用电动自行车充电柜（桩）的

建设、维护、管理工作；做好后勤员工使用电动自行车的安全教

育和管理工作。楼栋物业人员、学生宿舍管理员做好禁止电动自

行车及蓄电池进入楼内的日常管理工作。

第三章 登记与退出管理

第六条 学校实行电动自行车登记备案管理，进校车辆须取

得电动自行车校园通行证，保卫处负责电动自行车的登记备案与

通行证的办理、退出管理工作。

第七条 所有在校内使用的电动自行车均应取得北京市有效

电动自行车号牌。在校学习工作的师生员工经本人申请并通过审

核后，方可办理电动自行车校园通行证，且每人限办一张。

校园通行证通过 e 服务平台进行申请，须签订《校园电动自

行车安全使用承诺书》，并提供相应证明材料。

4

第八条 在校园内使用的公共服务保障、应急处置等电动自

行车，应由用车单位向保卫处提出申请，经审批登记备案后方可

校内使用。

第九条 电动自行车校园通行证分为教职员工、学生、应急

保障和其他人员四类。教职员工通行证，暂不设有效期限；学生

通行证按毕业时间限定有效期，教职员工离职、学生毕业后通行

证期满失效。通行证有效期届满后需继续留在本校升学、工作的，

可参照第七条办理延期。

第十条 校园电动自行车登记遵循总量控制，动态平衡原则。

校园通行证到期后自动作废， 保卫处将综合考虑通行距离、使

用需求等实际情况，适时开启通行证办理工作。

第四章 行驶管理

第十一条 师生骑行电动自行车进出校园时，应自觉在校门

口下车推行，服从门卫管理。门卫对所有进出校园的电动自行车

有检查的权力和义务。

第十二条 出现如下情形之一的，禁止进入校园：

（一）未取得校园通行证或校园通行证失效的；

（二）进行非法改装，如：加装、改装电动机或者更换不符

合国家标准的电动机和蓄电池等动力装置；加装、改装车篷、车

厢、座位等影响车况安全的装置；

（三）装载易燃易爆或有毒有害等危险品；

5

（四）《中华人民共和国道路交通安全法》及北京市规定不

能上路的其他类型车辆。

第十三条 驾驶电动自行车在校园允许行驶路段行驶，应当

遵守下列规定：

（一）电动自行车在校内按限速 15 公里/小时行驶；不违规

载人、不拖带车辆行驶；

（二）严格遵守校园安全管理规定、交通规则和相关法律法

规，按照道路交通标志、标线和校园限速安全行驶；

（三）严禁并排占道骑行、酒后驾驶等其他存在安全风险的

驾驶行为；

（四）法律法规、制度规定的其他非机动车通行规定。

第五章 停放管理

第十四条 学校统一规划管理校园电动自行车停放场地，电

动自行车进入校园后，应就近停放到指定区域，按先后次序停放

整齐，不得妨碍其他车辆和行人通行；如就近指定区域停车饱和

后，应将车辆停放到其他指定区域。

除取得应急保障类通行证或保卫处审批通过的特种用途的

电动自行车外，禁止其他电动自行车在校园内随意穿行。

第十五条 禁止在室内场所、交通主干道、人行道、绿化地、

操场、建筑物出入口、消防通道及其他规定的禁停区停放电动自

行车。

6

第十六条 对于由于车身残破、主要部件缺失等原因无法使

用的或停放在某一地点超过两年、无人认领的电动自行车，经全

校公示后，保卫处将协同相关单位按有关管理规定进行清理或统

一存放到校园指定位置。

第六章 充电管理

第十七条 学校统一规划校园电动自行车充电区域，选择在

校内进行充电的，应在指定区域并按照相关规定充电。充电桩有

偿使用，费用按照北京市相关政策执行。充电区域及充电设施须

满足上级有关规范要求。

第十八条 严禁在室内外私拉乱接电源为电动自行车或蓄电

池充电；严禁私自在宿舍、教室、食堂等人员密集场所和校内建

筑的楼梯间、公共门厅、疏散通道、消防通道、安全出口等位置

充电；严禁将电动自行车电池拆卸后放置在宿舍、教室、食堂、

科研办公楼等室内场所。

第十九条 校园充电资源有限，充电结束后应及时将车辆推

离。

第七章 违规处理

第二十条 违反本办法，将依据《中国石油大学（北京）学

生违纪处理办法（修订）》等规定进行处理；若相关法律、法规

有规定的，从其规定。

第二十一条 对于违反本规定第四、五、六章相关规定的，

将视情节严重程度给予处理。首次违规的，将给予警告教育；第

7

二次违规的，给予警告的同时还将通报车辆所有人所在单位；累

计达到三次违规的，将吊销车辆所有人的校园通行证，两年内禁

止申请通行证。

第二十二条 具有以下违规情形之一的，学校有权采取包括

禁止校内使用（吊销校园通行证）、追究当事人责任、移交有关

部门处理等措施：

（一）将电动自行车及蓄电池带进建筑物内进行存放或充

电；

（二）使用或协助他人使用虚假材料或采用欺骗手段办理电

动自行车校园通行证；

（三）伪造或变造及私下售卖、出租电动自行车校园通行证；

（四）不服从管理强闯校门；

（五）违反第四、五、六章相关规定达 3 次的或单次有多种

违规行为的；

（六）违反学校规定的其他行为。

第二十三条 在校园内违规使用电动自行车，导致安全事故

或造成较大影响的，学校将依法依规追究其相应责任。

第八章 附 则

第二十四条 本办法由保卫处负责解释，未尽事宜由保卫处

报请学校研究解决。

第二十五条 本办法没有规定的，依照《中华人民共和国道

路交通安全法》《北京市非机动车管理条例》等法律法规执行。

8

第二十六条 本办法自公布之日起施行。

中国石油大学（北京）党政办公室 2024 年 9月 27 日印发